ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

Số:             /UBND-CATP

V/v tuyên truyền đăng ký hộ

chiếu phổ thông trên Cổng dịch

vụ công trực tuyến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2023

        Kính gửi:

        - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố;

        - Trưởng các phòng, ban, đơn vị thành phố;

         - Chủ tịch UBND các phường, xã.

 Thực hiện Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ về “Phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”, nhằm giảm thiểu tối đa các thủ

tục hành chính, tiết kiệm công sức, thời gian, chi phí đi lại cho Nhân dân; thủ tục

công khai, minh bạch và người dân có thể theo dõi quá trình xử lý hồ sơ từng

bước thuận tiện hơn. Kể từ ngày 01/3/2023, Bộ Công an triển khai cấp hộ chiếu

phổ thông có gắn chíp điện tử cho công dân Việt Nam theo Luật Xuất cảnh,

nhập cảnh của công dân Việt Nam. Hộ chiếu gắn chíp điện tử có nhiều tiện ích

như nhanh chóng, thuận tiện, bảo mật cao trong hoạt động xuất nhập cảnh cho

người dân, phù hợp với Chính phủ điện tử, tạo đột phá trong phát triển kinh tế,

xã hội; nâng cao vị thế của hộ chiếu Việt Nam, thúc đẩy quá trình hội nhập của

Việt Nam trong khu vực và thế giới. Để kịp thời thông tin, tuyên truyền, hướng

dẫn cho Nhân dân, Chủ tịch UBND thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

và các đoàn thể, các phòng, ban, đơn vị thành phố; Chủ tịch UBND các phường,

xã thực hiện các nội dung sau:

1. Công an thành phố

 - Làm tốt công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy

định của pháp luật về quản lý xuất nhập cảnh, hộ khẩu, đăng kí tạm trú, tạm

vắng ở cơ sở, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý cư trú ở

địa phương.

 - Phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý các trường hợp xuất, nhập cảnh

trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp ở nước ngoài.

 - Đảm bảo an ninh trật tự khu vực Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh

Thanh Hóa.

 - Chủ trì phối hợp với các phòng, ban liên quan và UBND phường, xã làm

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về cư trú, pháp

luật về xuất cảnh, nhập cảnh, hướng dẫn người dân sử dụng có hiệu quả Cổng

dịch vụ công trực tuyến.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin trực tuyến, các nền

tảng mạng xã hội, ứng dụng điện tử của đơn vị nhằm nâng cao nhận thức cho

người dân về thực hiện đăng ký hộ chiếu phổ thông trên Cổng dịch vụ công trực

tuyến, phục vụ công tác quản lý hoạt động xuất nhập cảnh và tạo đột phá trong

việc cải cách thủ tục hành chính.

 2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố

 - Xây dựng các chương trình, chuyên mục, phóng sự về tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn người dân sử dụng Cổng dịch vụ công Quốc gia hoặc Cổng

dịch vụ công Bộ Công an, đặc biệt là đăng ký cấp hộ chiếu phổ thông gắn chíp

điện tử trực tuyến theo hướng dẫn đầy đủ, chi tiết tại:

 + Hướng dẫn đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công: Truy cập vào

đường dẫn: https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-huong-dan-cong-dan-doanh-

nghiep.html

 + Hướng dẫn nộp hồ sơ cấp hộ chiếu phổ thông trực tuyến: Truy cập vào đường

dẫn: “https://conganthanhhoa.gov.vn/de-an-06/huong-dan-su-dung-dich-vu-cong-truc-

tuyen.html” hoặc truy cập vào  trang fanpage facebook của Công an thành phố Thanh

Hóa tại đường dẫn : “https://www.facebook.com/conganthanhphothanhhoa/hd-nop-ho-

so-ho-chieu-truc-tuyen”

 - Bố trí thời lượng để tuyên truyền cho người dân biết, hiểu, đồng thuận,

ủng hộ, từng bước thay đổi thói quen, chuyển từ hình thức nộp hồ sơ trực tiếp

sang sử dụng có hiệu quả Cổng dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo thuận lợi, tiết

kiệm thời gian, chi phí và minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính. Đồng

thời, người dân có thể tra cứu về thẩm quyền, quy trình, nội dung cần thực hiện

để giải quyết thủ tục hành chính cũng như giám sát được tình trạng giải quyết

hồ sơ.

 3. UBND các phường, xã

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, cổng

thông tin trực tuyến và hội nhóm mạng xã hội của phường, xã, khu phố, thôn; in

ấn và treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về lợi ích sử dụng dịch vụ công trực

tuyến, nhất là đăng ký cấp hộ chiếu phổ thông gắn chíp điện tử, sử dụng bài

tuyên truyền mà Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và

Du lịch thành phố đã xây dựng.

 - Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thành phố trong nâng cao hiệu quả

trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân sử dụng Cổng dịch

vụ công trực tuyến để đăng ký cấp hộ chiếu phổ thông có gắn chíp điện tử.

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố

 Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực

vận động người thân và gia đình sử dụng Cổng dịch vụ công trực tuyến để đăng

ký cấp hộ chiếu phổ thông có gắn chíp điện tử. Đồng thời, chia sẻ bài tuyên

truyền của Công an thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

lịch thành phố trên các nền tảng mạng xã hội để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

 Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các phòng, ban, đơn vị

thành phố; Chủ tịch UBND các phường, xã tổ chức thực hiện đầy đủ nội dung

Công văn này; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và thường

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-huong-dan-cong-dan-doanh-nghiep.html
https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-huong-dan-cong-dan-doanh-nghiep.html
https://conganthanhhoa.gov.vn/de-an-06/huong-dan-su-dung-dich-vu-cong-truc-tuyen.html
https://conganthanhhoa.gov.vn/de-an-06/huong-dan-su-dung-dich-vu-cong-truc-tuyen.html

xuyên theo dõi tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND thành phố

để theo dõi và chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Công an tỉnh Thanh Hóa; (để b/c)

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;

- Công an thành phố;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Trịnh Huy Triều

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:57:32+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Huy Triều<trieuth.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-24T17:19:02+0700

		2023-07-24T17:19:14+0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-25T08:19:37+0700